
 

  

 

Comune di Cortemilia 
Provincia di Cuneo 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N.8 del 18/04/2023 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TARI ANNO 2023 
 
L’anno 2023, addì diciotto del mese aprile alle ore 21:00 nella sala delle adunanze, con l’osservanza 
di tutte le formalità prescritte dalla legge vigente, sono stati oggi convocati a seduta i componenti 
del Consiglio Comunale nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

 
1. BODRITO Roberto - Sindaco 
2. DESSINO Simone - Assessore 
3. VEGLIO Paola - Consigliere 
4. ZUNINO Marco - Consigliere 
5. MAGGIO Fabio - Consigliere 
6. DEGIORGIS Carmelina - Consigliere 
7. SISMONDA Bruna - Consigliere 
8. DESTEFANIS Giovanni - Consigliere 
9. CREMA Fiorenzo - Assessore 
10. MOLLEA Bruno - Consigliere 
11. BARBERIS Stefano - Consigliere 

 

 
Sì 
Sì 
Sì 
Sì 
Sì 
Sì 
Sì 
Sì 
Sì 
Sì 
Sì 

Totale Presenti 
Totale Assenti 

11 
0 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, Dott. Carla BUE il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
Il Sindaco, BODRITO Roberto, assume la carica di Presidente e accertato il numero legale degli 
intervenuti,  dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  
 

 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO il combinato disposto degli art. 1, commi 641 e seguenti, della Legge 27.12.2013 n. 147 e 
art.1, comma 738, della Legge 27.12.2019 n.160, che disciplina la Tassa sui Rifiuti – TARI;  
 
VISTO il comma 527, art.1, L. n.205/2017, che, al fine di migliorare il sistema di regolazione del 
ciclo dei rifiuti, per garantire accessibilità, fruibilità e diffusione omogenee sull’intero territorio 
nazionale, nonché adeguati livelli di qualità in condizioni di efficienza ed economicità della 
gestione, ha attribuito all’Autorità di regolazione per energia, reti e ambiente (d’ora in poi ARERA) 
le funzioni di regolazione del sistema di gestione dei rifiuti;  
 
VISTA la deliberazione n. 443 del 31.10.2019 dell’ARERA, che è intervenuta nel settore rifiuti 
innovando le modalità di determinazione dei costi e delle tariffe come definito nell’allegato A - 
metodo tariffario del servizio integrato di gestione dei rifiuti per il periodo 2018/2021 (MTR);  
 
VISTA la successiva deliberazione ARERA n. 363/2021/R/rif del 03.08.2021 con la quale è stato 
approvato il metodo tariffario rifiuti MTR 2 per il secondo periodo regolatorio 2022/2025; 
 
VISTO in particolare l’art. 7 della citata deliberazione ARERA n. 363/2021, il quale prevede che il 
Piano Economico Finanziario sia:  

- predisposto dal gestore e trasmesso all’Ente territorialmente competente;  
- validato e determinato dallo stesso Ente territorialmente competente;  
- trasmesso dall’Ente al comune per la determinazione delle tariffe;  
- trasmesso dall’Ente territorialmente competente, unitamente alle tariffe approvate dal 

comune, all’ARERA per l’approvazione definitiva;  
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 in data 21/05/2023 con cui è stato 
approvato, secondo le regole del nuovo metodo tariffario MTR-2 definito da ARERA, il Piano 
Economico Finanziario 2022/2025, il quale prevede per il 2023 un costo complessivo di € 
451.476,00 di cui € 288.301,00 di componenti di costo variabile ed € 163.175,00 di componenti di 
costo fisso; 
 
CONSIDERATO che: 

- l’art. 1, c. 169, della Legge 27.12.2006 n. 296 prevede che gli enti locali deliberano le tariffe 
e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione e dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno 
effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno;  

- l’art. 1, comma 683, della Legge 27.12.2013 n. 147, prevede l’approvazione da parte del 
Consiglio comunale delle tariffe del tributo da applicare alle utenze domestiche e non 
domestiche per ciascun anno solare, definite nelle componenti della quota fissa e delle quota 
variabile, con deliberazione da assumere, entro il termine fissato da norme statali per 
l’approvazione del bilancio di previsione, in conformità al Piano Finanziario relativo al 
servizio per l’anno medesimo;  

- la Legge 25.02.2022 n. 15 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 30.12.2021 n. 
228, recante disposizioni urgenti in materia di termini legislativi”, la quale dispone all’art. 3, 
comma 5-quinquies, che “a decorrere dall’anno 2022, i comuni, in deroga all’articolo 1, 
comma 683, della legge 27.12.2013 n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio 
di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva 
entro il termine del 30 aprile di ciascun anno”;  



- l’art. 13, comma 15, del D. L. 06.12.2011 n. 201, convertito dalla Legge 22.12.2011 n. 214, 
come modificato dall’art. 15-bis del D.L. 30.04.2019 n. 34, convertito dalla Legge 
28.06.2019 n. 58 dispone che: “A decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere 
regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero 
dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via 
telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del 
federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, 
del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360”;  

- l’art. 13, comma 15 ter, del suddetto decreto in base al quale le rate scadenti prima del 1 
dicembre sono calcolate sulla base delle tariffe dell’anno precedente (2022) mentre le rate 
scadenti successivamente al 1 dicembre sono calcolate, a saldo, sulla base delle tariffe 
deliberate per l’anno 2023, con eventuale conguaglio sulle prime rate;  

- l’art. 1, comma 666, della Legge 27.12.2013 n. 147 conferma l’applicazione del Tributo 
Provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di cui 
all’art. 19 del D. Lgs. 30.12.1992 n. 504;  

- l’art. 19, comma 7, del D. Lgs. 30.12.1992 n. 504, come modificato dall’art. 38- bis del D. 
L. 26.10.2019 n. 124, in base al quale la misura del tributo provinciale di cui al medesimo 
articolo è fissata, dal 1° gennaio 2020, al 5% del prelievo collegato al servizio rifiuti solidi 
urbani stabilito dal comune ai sensi delle leggi vigenti in materia, salvo diversa 
deliberazione da parte della provincia o della città metropolitana e per effetto del quale sono 
state modificate, dal 1° giugno 2020, le modalità di riversamento del tributo alla competente 
provincia; 

 
RITENUTO DI articolare le tariffe in modo proporzionale, applicando le percentuali di costi fissi e 
costi variabili determinate nel Piano Economico Finanziario validato dall’Ente territorialmente 
competente.  
 
RITENUTO opportuno stabilire le seguenti scadenze per il pagamento della TARI 2023: 
1^ rata: 30 settembre 2023 
2^ rata: 05 dicembre 2023; 
 
VISTI:  

- l’articolo 151 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento;  

- l’articolo 1, comma 775, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, il quale differisce al 30 aprile 
2023 il termine di approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali, ai 
sensi dell’art. 151, comma 1, sopra richiamato; 

 
VISTO il parere favorevole circa la regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione 
espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio; 
 
CON voti unanimi favorevoli 
 

 DELIBERA 
 
DI DARE ATTO che il Paino Economico Finanziario del servizio per la gestione dei rifiuti per 
l’anno 2023, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 21/05/2022, è pari a € 
451.476,00  
 
DI APPROVARE le tariffe della Tassa sui Rifiuti - TARI per l’anno 2023, domestiche e non 
domestiche, quota fissa e quota variabile, nelle misure determinate nei prospetti allegati alla 
presente deliberazione; 



 
DI DARE ATTO che le tariffe così determinate esplicano i loro effetti a partire dal 01 gennaio 
2023;  
 
DI STABILRE per l’anno 2023 le scadenze di pagamento rateale del tributo TARI sono così 
stabilite: 
1^ rata: 30 settembre 2023 
2^ rata: 05 dicembre 2023; 
 
DI PROVVEDERE ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la 
deliberazione mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale del Federalismo 
Fiscale; 
 
DI DICHIARARE, con separata unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. n. 267/2000.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 
BODRITO Roberto 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

Dott. Carla BUE 
   

 
 


